
Piana pro domácí 
cvičení
Hravý klavírní workshop: Bonusové vysílání

Úterý 28. 1. 2025 od 19:00

Eva Lorenc
Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



1. Mám akustické pianino

2. Mám digitální pianino

3. Mám keyboard

4. Mám stage piano

5. Ještě nemám nástroj!

6. Mám jiný typ nástroje (napište jaký)

Na co doma cvičíte – poll

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



„Dobrý klavír
je investice
na celý život.“

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



→ TVOŘENÍ TÓNU na AKUSTICKÉM nástroji

○ Při stisku KLÁVESY udeří kladívko do STRUN – rozechvěním struny vzniká TÓN

○ Tón zní v REZONANČNÍ SKŘÍNI a nabaluje na sebe alikvótní tóny

○ ÚHOZ lze ovlivňovat tisíci způsoby – rozeznělý tón může mít nepřeberné množství 
BAREV, VÝRAZU, DYNAMIKY

○ Hra VAHOU CELÉ PAŽE ➞ NESTAČÍ stisknout klávesy jen prstem 

→ Digitální nástroje

○ NEMAJÍ STRUNY – tón zní z REPRODUKTORŮ při stisku klávesy

○ Inklinace k mechanické práci prstů bez zapojení váhy paže

→ Bez správného odborného vedení hráčům na digitální nástroje mohou TUHNOUT RUCE

→ Technika hry na akustický nástroj se DÁ APLIKOVAT i na digitální pianino (na keyboard 
s určitými danými omezeními)

Rozdíl mezi digitálními
a akustickými klavíry

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



1/ Akustická pianina

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



1/ Ladění a údržba bude stát moc peněz

→ NEBUDE! Ladění vyjde na cca 900 Kč – i méně dle lokality a dopravy

→ Frekvence ladění – dle frekvence cvičení – stačí 1x ZA ROK AŽ DVA

→ Pianina se NEROZLAĎUJÍ rychle (pokud se nejedná o prastaré kusy)

→ Velké kolísání TEPLOTY a VLHKOSTI v místnosti – může mít vliv na 
ladění

3 mýty okolo akustiky

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



2/ Co když investuju do nástroje a přestane mě to (moje dítě) bavit

→ Nástroj si nejprve výhodně PŮJČTE, než koupíte (viz dál)

→ Nekupujte nový nástroj za vyšší desítky až stovky tisíc, ale 
REPASOVANÝ

→ Akustický nástroj je INVESTICE, zůstane vám celý život – dědictví, 
začnou hrát další členové rodiny, lze znovu prodat

3 mýty okolo akustiky

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



3/ Budeme rušit sousedy

→ Pokud bydlíte v paneláku, samozřejmě je nutné to ZOHLEDNIT 

→ Problémy se sousedy kvůli klavíru NEJSOU TAK ČASTÉ – bývají spíš 
v naší hlavě

→ Většině potenciálních problémů je možné předejít VČASNOU 
KOMUNIKACÍ

→ NEHRÁT brzy ráno a pozdě večer nebo při nedělním obědě

→ Děti cvičí pár minut denně

→ Problémy ojediněle mohou nastat až v době, kdy začnete doma hrát 
v řádech hodin každý den – KOMUNIKACE!

3 mýty okolo akustiky

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



Český hudební fond (Praha, Brno, Lanškroun, Ostrava)

→ https://www.hudebnifond.cz/

→ Nejlevnější varianta – od cca 500 Kč / měsíc + stěhování

→ Dobrá volba, pokud si NEJSTE JISTÍ, zda u toho vydržíte vy nebo děti

→ Pokud vás čeká STĚHOVÁNÍ a víte, že nástroj chcete jednoduše vrátit

→ Při rozhodnutí koupit vlastní nástroj půjčený prostě VRÁTÍTE

Zapůjčení akustického klavíru

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



Repasovaný nástroj = nejedná se o nový nástroj, nýbrž starší, který je vrácen do co 
nejlepšího PŮVODNÍHO STAVU, ale prodáván za výrazně nižší cenu, než nový

→ Dobrý nástroj – okolo 40.000 Kč (rozmezí cca 25.000–200.000+ Kč)

→ Piano Classic – www.pianoclassic.cz (Benátky nad Jizerou)

→ Majitel SON PHAM – můj obchodní partner

Zakoupení repasovaného klavíru

(slevy pro studenty mých kurzů)

→ Někdy je možnost dát starý nástroj na 
PROTIÚČET

→ Nový LAK je jedna z nejdražších položek

→ Bydlíte daleko? Poptejte se ve vašem okolí 
nebo googlete prodejny klavírů, dejte na 
doporučení!

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.

http://www.pianoclassic.cz


→ Nedá se vybrat podle fotek na internetu ➞ je potřeba OSOBNĚ

→ Ideálně vybírejte s pomocí ODBORNÍKA, který hraje a rozumí tomu

→ Co vyzkoušet/zohlednit:

○ VÝŠKA KLAVIATURY od země 

■ Některá pianina mají klaviaturu níže (vejdou se vám kolena?)

■ Při výběru si k nástroji sedněte a vyzkoušejte, jak se vám sedí.

○ VÝŠKA REZONANČNÍ SKŘÍNĚ 

■ Udává se v centimetrech (např. 116 cm, 126 cm).

■ Čím vyšší rezonanční skříň, tím bohatší a silnější zvuk nástroje.

○ PEDÁLY 

■ 2 nebo 3 pedály – obojí v pořádku.

■ Prostřední pedál u pianina = moderátor, u křídla = prolongement

Jak vybrat akustický klavír

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



→ Doporučuji pořizovat klavíry od OVĚŘENÝCH PRODEJCŮ ➞ máte jistotu 
garance kvality a záruku (+ výhody jako první ladění, dopravu zdarma)

○ Profi showroomy: PETROF, C. BECHSTEIN, YAMAHA

○ Prodejny repasovaných klavírů

○ Přímo od klavírníků

→ Klavír z bazaru / z něčí domácnosti ➞ vždy nechat stav nástroje zkontrolovat 
ODBORNÍKEM (často jsou potřeba další investice do oprav mechaniky – velmi 
nákladné!)

Kde koupit akustický klavír

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



→ Repasované pianino Fazer – 19.000 Kč

Ukázka

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



→ Repasovaný Petrof z r. 1970 – 53.000 Kč

Ukázka

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



→ Zánovní W. Hoffmann – 100.000 Kč (nový by byl okolo 200.000+)

Ukázka

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



→ Zánovní C. Bechstein – 200.000 Kč - s možností přepnutí do sluchátek

Ukázka

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



→ Nové pianino Petrof, výška 118 cm, 179 000 Kč

Ukázka

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



2/ Digitální pianina

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



→ Objednáte na E-SHOPU, dovezou vám domů

→ Nemusíte na něj hrát předem (i když to doporučuji)

→ Možnost cvičit se SLUCHÁTKY a nikoho nerušit (např. pozdě večer)

→ Je mnohem LEHČÍ (60–90 kg), jednodušší stěhování i do hůře přístupných 
prostor

→ Základní digitály: nižší pořizovací cena (15.000 Kč, v cenových kategoriích jsou 
velké rozdíly ➞ za víc peněz víc „muziky“)

→ Vyšší řady nabízejí více AUTENTICKÝ ZÁŽITEK ZE HRY (vyšší pořizovací cena – 
cca 30.000–70.000+ Kč)

Výhody digitálních pianin

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



→ Tón vzniká stiskem klávesy (ne rozezněním struny)

→ Odezva klaviatury je LEHČÍ – svádí k více MECHANICKÉ práci prstů

→ Hra nevyžaduje zapojovat tolik váhu paže jako u klasické klavírní techniky
➞ je potřeba na to DBÁT

→ Může se při hře KYMÁCET, pokud není dostatečně stabilní PODSTAVEC, což je 
velmi nepříjemné ➞ doporučuji vyzkoušet na prodejně / zkušenosti ostatních

→ Klaviatura (zejména plastová) může při hře ŠELESTIT a vydávat rušivé 
mechanické zvuky při hře ➞ doporučuji vyzkoušet na prodejně

→ Při přechodu na akustický klavír může trvat, než si ZVYKNETE

→ Zvuk je REPRODUKOVANÝ – záleží na výkonnosti repráků

Nevýhody digitálních pianin

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



→ Pořídit pianino v SETU, kdy součástí je pedálnice, sluchátka, klavírní židle

→ Stabilní pevný STOJAN/SKŘÍŇ, aby se při hře nekymácelo

→ Pevně zabudovaná PEDÁLNICE (většinou mívají pianina 3 pedály) a STOJÁNEK NA NOTY

→ DYNAMIKA úhozu

→ Klaviatura s vyváženou KLADÍVKOVOU MECHANIKOU (může být soft, medium a hard)

→ Funkci ESCAPEMENT ( jemné lupnutí klávesy ve spodní části při hře jako na křídle)

→ Povrchová úprava kláves – lepší než plast je SYNTETICKÝ EBEN a SYNTETICKÁ 
SLONOVINA, pocit ze hry je příjemnější, ještě lepší je DŘEVĚNÁ klaviatura 

→ Vyšší číslo u POLYFONIE (čím vyšší, tím lepší zvuk, nejlepší je maximum 256)

→ Výkonnost a počet REPRODUKTORŮ – např. 2x 25 watt + 2x 15 watt

→ Pro klasickou hru na klavír nemusí mít ŽÁDNÉ SPECIÁLNÍ FUNKCE (zvuky jiných nástrojů, 
možnost se nahrávat, zabudovaný výukový systém, 150 tlačítek…)

Při výběru digitálu zohledněte

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



→ Pořídit pianino v SETU, kdy součástí 
je pedálnice, sluchátka, klavírní židle

→ Stabilní pevný STOJAN/SKŘÍŇ, aby 
se při hře nekymácelo

→ Pevně zabudovaná PEDÁLNICE 
(většinou mívají pianina 3 pedály) 
a STOJÁNEK NA NOTY

→ DYNAMIKA úhozu

→ Klaviatura s vyváženou 
KLADÍVKOVOU MECHANIKOU 
(může být soft, medium a hard)

→ Funkci ESCAPEMENT ( jemné lupnutí 
klávesy ve spodní části při hře jako 
na křídle)

Při výběru digitálu zohledněte

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.

→ Povrchová úprava kláves – lepší než 
plast je SYNTETICKÝ EBEN a 
SYNTETICKÁ SLONOVINA, pocit ze 
hry je příjemnější, ještě lepší je 
DŘEVĚNÁ klaviatura 

→ Vyšší číslo u POLYFONIE (čím vyšší, 
tím lepší zvuk, nejlepší je maximum 
256)

→ Výkonnost a počet REPRODUKTORŮ 
– např. 2x 25 watt + 2x 15 watt

→ Pro klasickou hru na klavír nemusí 
mít ŽÁDNÉ SPECIÁLNÍ FUNKCE 
(zvuky jiných nástrojů, možnost se 
nahrávat, zabudovaný výukový 
systém, 150 tlačítek…)



Ukázka digitálního pianina
→ Plastová klaviatura, nemá vyváženou klaviaturu, „děravý“ podstavec

→ Polyfonie 128, reproduktory 2x 15 watt

→ Na základy hry pro dospělého začátečníka stačí, ale časem bude potřeba něco 
lepšího – neporoste s vámi

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



Testovala jsem pro naše studenty značky

MEDELI a GEWA

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



Medeli DP650K
→ Medeli = cenová dostupnost při zachování vyššího standardu

→ Plně vyvážená kladívková mechanika, trojitý senzor, escapement, slonovinový 
povrch kláves, maximální polyfonie 256, reproduktory 2x25 watt, 2x15 watt

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



Recenze na mém YouTube

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.

http://www.youtube.com/watch?v=ds2JfOAMq2o


Medeli DP280K
→ Syntetická slonovina / syntetický eben, plně vyvážená klaviatura, escapement, 

reproduktory 2x 20 watt, kladívková mechanika, polyfonie 128

→ Hodně „muziky“ za dobrou cenu

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



Medeli Educational
→ Nižší model, který mile překvapí 

→ Plně vyvážená klaviatura, escapement, reproduktory 2x 25 watt, kladívková 
mechanika, polyfonie 64

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



4% sleva na značku Medeli v e-shopu Augustinus s kódem

evalorencm

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



GEWA UP405
→ Maximální polyfonie 256, escapement, dřevěná klaviatura, zvuk křídla 

Hamburg Grand a Vienna Grand, třípásmový reproduktorový systém (basy, 
středy, výšky), 6 reproduktorů

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



GEWA UP405
→ Brzy bude moje recenze na YouTube 

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.

http://www.youtube.com/watch?v=L2yf0Hbd4wo


Yamaha Arius
→ Základní řada Yamahy – srovnatelné s Medeli DP280K – polyfonie 192, 

reproduktory 2x 20 watt, syntetická slonovina a eben, nemá Escapement

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



Yamaha Clavinova 725
→ Maximální polyfonie 256, escapement, klaviatura Grand Touch, klaviatura – 

syntetická slonovina, zvuk křídla Yamaha a Bösendorfer,
reproduktory 2x 20 watt

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



3/ Keyboard/klávesy

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



→ Postačí pro základy hry pro dospělé ZAČÁTEČNÍKY

→ Mám hodně studentů, kteří ZAČÍNAJÍ NA KEYBOARDU, např. v kurzu pro 
začátečníky, o který soutěžíme, absolvuje zhruba polovina studentů na 
keyboardu (www.evalorenc.cz/online-kurz-1)

→ Lepší se začít učit hrát na keyboard, než nezačít VŮBEC! :-) 

→ Postupem času až budete hrát déle můžete PŘEJÍT na lepší nástroj – keyboard 
vám postačí jen na chvíli, neporoste s vámi, Chopina už si na něj nezahrajete

Keyboard/klávesy

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



Co doporučuji, aby keyboard měl
→ DYNAMIKU úhozu – tj. aby se dalo hrát různě silně

→ Stabilní PODSTAVEC, aby se klávesy nekymácely pod rukama

→ STOJÁNEK NA NOTY – zabudovaný nebo dokoupit volně stojící

→ SUSTAIN PEDAL – někdy není součástí, keyboard musí mít přípojku
(dá se dokoupit)

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



→ LEVNÁ pořizovací cena

→ LEHKÝ, snadno přenosný, skladný, dojede s vámi i na chatu, vejde se do skříně

→ Můžete cvičit se SLUCHÁTKY

→ Mívá 61 KLÁVES (standardně 88) – není problém pro začátečnický repertoár

→ Zvládnete na něj klasické klavírní ZAČÁTKY, ale má své limity – pro další 
pokroky v hraní vás bude brzdit

→ Hodí se do KAPELY, doprovod ZPĚVU – automatické doprovody k písním

→ Pro hru klasických skladeb má OMEZENÉ zvukové a úhozové možnosti

→ Podstavec nebývá příliš STABILNÍ, při hře se může kymácet

→ PLASTOVÉ klávesy, někdy nejsou plné, jen takové placičky, kloužou

→ Při přechodu na digitální pianino nebo akustiku je to větší změna,
ale jako dospělí si brzy ZVYKNETE

Výhody a nevýhody

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



Modul 1

Ukázka kláves s dynamikou

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



Modul 1

4/ Stage piana

Roland RD-300sx.

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



Modul 1

Ukázka stage piana s dynamikou
→ Polyfonie 256, reproduktor 22 watt, syntetická slonovina a eben, escapement

→ Součástí balení je: Adaptér, Sustain pedál, notový stojan, manuál

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



Modul 1

5/ Hybridní nástroje
→ Klávesnice s přirozenou velkou kladívkovou mechanikou

→ Vysoká pořizovací cena (100.000+ Kč )

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



→ Do dobrého nástroje investujete JEDNOU a pak už ho máte na celý život

Popřemýšlejte si:

→ KDY přes den budete cvičit (nikdo není doma / pozdě večer / když děti usnou)

→ KDE máte doma místo (klavír 88 kláves = cca 150 cm na šířku, váha nástroje)

→ PRO KOHO: pro malé dítě doporučuji do začátků akustický nástroj

→ ROZPOČET: doporučuji si určit maximální STROP (většinou nakonec koupíte 
o něco dražší, než jste měli v plánu – počítejte s emocemi)

Jaký nástroj je pro mě nejlepší?

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.



Prostor pro vaše otázky!

Těším se na viděnou
ve čtvrtek v 19:00!

Copyright © 2025 Eva Lorenc | Všechna práva vyhrazena. Nekopírujte ani nešiřte bez předchozího souhlasu.


